
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  048   del  19/02/2024 

 

OGGETTO :   MONOPATTINI ELETTRICI A NOLEGGIO SUL TERRITORIO COMUNALE. ATTO DI 
INDIRIZZO.  

   

 
 

 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  DICIANNOVE   del mese di FEBBRAIO alle ore  

12,00  nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   D’ARIENZO.  
 



  

 
 
 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Proponente: Assessore all’Ambiente ed alla Transizione ecologica 
 
 
Oggetto: Monopattini elettrici a noleggio sul territorio comunale. Atto di indirizzo. 
 
 

La Giunta Comunale 

  

Premesso che: 
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 06.07.2022, venivano 

stabilite le linee di indirizzo per l’autorizzazione alla sperimentazione del 
servizio dell’utilizzo di monopattini elettrici a noleggio sul territorio 
comunale; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 27.06.2023 veniva dato atto 
di indirizzo all’Area 6 – Governo del Territorio, Progetti Strategici, PNRR, 
Commercio, Attività Produttive e SUAP ed all’Area 8 - Vigilanza e Polizia 
Locale di individuare le aree di sosta, nonché procedere all’espletamento del 
bando per l’assegnazione del servizio per l’utilizzo di monopattini a noleggio 
sul territorio comunale sulla base delle linee di indirizzo approvate con la 
summenzionata delibera; 

 
Considerato che: 

- uno degli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale è quello del 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini, obiettivo che può essere 
meglio realizzato attraverso una maggiore attenzione all’innovazione e allo 
sviluppo della mobilità sostenibile, al decongestionamento del traffico ed alla 
riduzione del connesso inquinamento atmosferico; 

- la sperimentazione del servizio effettuata negli anni precedenti ha sortito un 
ottimo riscontro in termini di interesse e fruizione da parte dell’utenza, 
determinando così l’utilità e l’opportunità di attivare il servizio stesso anche 
per l’anno 2024, implementando inoltre fino a 40 il numero dei dispositivi 
elettrici noleggiabili; 

  
Ritenuto opportuno attivare le procedure necessarie per l’espletamento del servizio 
sull’intero territorio comunale, fatto salvo il divieto assoluto di circolazione in tutte 
le aree pedonali, per il noleggio di monopattini elettrici in modalità condivisa 
(sharing); 
 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 48 e 49 del D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000; 
 

propone di deliberare 



  

 
1) Di dare indirizzo ai Responsabili dell’Area 6 - Governo del Territorio, Progetti 

strategici e PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP e dell’Area 8 - 
Vigilanza e Polizia Municipale di individuare le aree di sosta, nonché 
procedere all’espletamento del bando per l’assegnazione del servizio di 
noleggio monopattini elettrici in modalità condivisa (sharing) sulla base delle 
linee di indirizzo approvate con Deliberazione di  Giunta comunale n. 146 del 
06.07.2022. 

2)  Implementare la disponibilità dei dispositivi elettronici noleggiabili fino al 
numero di 40. 

3) Di vietare l’utilizzo e la circolazione dei dispositivi elettronici noleggiabili 
all’interno delle aree pedonali del territorio comunale. 

4) Di trasmettere la presente, per gli adempimenti di competenza, al 
Funzionario Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Progetti strategici 
e PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP ed al Funzionario 
Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale. 

5) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Agropoli, lì 14 febbraio 2024 
 

Firma del proponente 
 

L’Assessore all’Ambiente ed alla Transizione ecologica 
f.to Dott.ssa Rosa Lampasona 

 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile del servizio AREA 6 “Governo del Territorio, 
Progetti Strategici, PNRR, Commercio, Attività Produttive e SUAP” 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; per 
quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
 
Agropoli, _____________ 

                    Il Responsabile 
f.to  Arch. Gaetano Cerminara 

 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile del servizio AREA 8 “Vigilanza e Polizia Locale” 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; per 
quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
 
Agropoli, _____________ 

                Il Responsabile 
f.to  Magg. Dott. Antonio Rinaldi 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli , dal Responsabile del Servizio , in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott. Emidio Cianciola                                                   f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


